ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

М ИНИСТЕРСТВО АГРОПРОМ Ы Ш ЛЕННОГО КОМПЛЕКСА
И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
О 7- / /

г. Екатеринбург

О внесении изменений в приказ Министерства агропромышленного
комплекса и продовольствия Свердловской области от 12.10.2018 № 440

«Об утверждении перечней правовых актов и их отдельных частей
(положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых

оценивается при осуществлении регионального государственного контроля
(надзора) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей

продукции»

В целях приведения приказа Министерства агропромышленного комплекса
и продовольствия Свердловской области от 12.10.2018 № 440 «Об утверждении
перечней правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих
обязательные требования, соблюдение которых оценивается при осуществлении
регионального государственного контроля (надзора) в области розничной
продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции» в соответствие пункту 2.1
целевой модели «Осуществление контрольно-надзорной деятельности в субъектах
Российской Федерации», утвержденной распоряжением Правительства
Российской Федерации от 31.01.2017 № 147-р,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министерства агропромышленного комплекса
и продовольствия Свердловской области от 12.10.2018 № 440 «Об утверждении
перечней правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих
обязательные требования, соблюдение которых оценивается при осуществлении
регионального государственного контроля (надзора) в области розничной
продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции» (Официальный интернет-
портал правовой информации Свердловской области http://www.pravo.gov66.ni,
2018, 17 октября, № 18925) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверяедении перечней правовых актов и их отдельных частей

(положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых
оценивается при осуществлении регионального государственного контроля

(надзора) в сфере розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей
продукции и Порядка ведения Министерством агропромышленного

комплекса и продовольствия Свердловской области перечней правовых
актов и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные

Типография ООО «БИЗНЕС ПРИНТ» ИНН 6686044955. 620017, Свердловская область, г.Екатериибург,
ул. Старых большевиков, 2. Тел. +7 (343) 219-91-03, заказ №1116 от 30.08.2018г. Тираж 3 400 экз.

http://www.pravo.gov66.ni

2

требования, соблюдение которых оценивается при осуществлении
регионального государственного контроля (надзора) в сфере розничной

продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции»;
2) пункт 1 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) Порядок ведения Министерством агропромышленного комплекса

и продовольствия Свердловской области перечней правовых актов
и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования,
соблюдение которых оценивается при осуществлении регионального
государственного контроля (надзора) в сфере розничной продажи алкогольной
и спиртосодержащей продукции (прилагается).».

2. Отделу государственной службы, кадровой и организационной работы
(Т.А. Сандакова) обеспечить размещение электронной версии настоящего приказа
на официальном сайте Министерства агропромышленного комплекса
и продовольствия Свердловской области в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Отделу контроля, безопасности и мобилизационной работы
(Н.В. Самохвалова):

1) в течение трех дней со дня принятия настоящего приказа обеспечить
направление его копии в Управление выпуска правовых актов Губернатора
Свердловской области и Правительства Свердловской области для размещения
на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru)
и в государственное бюджетное учреждение Свердловской области «Редакция
газеты «Областная газета» для размещения на «Официальном интернет-портале
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru);

2) в 7-дневный срок после дня первого официального опубликования
настоящего приказа обеспечить направление его копии в Главное управление
Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области.

И.о. Министра В. Г. Гребнев

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov66.ru

3

Приложение
к приказу Министерства
агропромышленного комплекса
и продовольствия Свердловской
области
ОТ £■ '¥-■ АР/Е  №

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства
агропромышленного комплекса
и продовольствия Свердловской
области от •/*?. /А  ZPf'B № -4
«Об утверждении перечней правовых
актов и их отдельных частей
(положений), содержащих обязательные
требования, соблюдение которых
оценивается при осуществлении
регионального государственного
контроля (надзора) в сфере розничной
продажи алкогольной и
спиртосодержащей продукции
и Порядка ведения Министерством
агропромышленного комплекса
и продовольствия Свердловской
области перечней правовых актов
и их отдельных частей (положений),
содержащих обязательные требования,
соблюдение которых оценивается при
осуществлении регионального
государственного контроля (надзора)
в сфере розничной продажи
алкогольной и спиртосодержащей
продукции»

ПОРЯДОК
ведения Министерством агропромышленного комплекса и продовольствия

Свердловской области перечней правовых актов и их отдельных частей
(положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых

оценивается при осуществлении регионального государственного контроля
(надзора) в сфере розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции

1. Порядок ведения Министерством агропромышленного комплекса
и продовольствия Свердловской области перечней правовых актов и их отдельных
частей (положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых
оценивается при осуществлении регионального государственного контроля (надзора)

4

в сфере розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции (далее -
Порядок), разработан Министерством агропромышленного комплекса и продовольствия
Свердловской области (далее -  Министерство) в соответствии с Методическими
рекомендациями по составлению перечня правовых актов и их отдельных частей
(положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается
при проведении мероприятий по контролю в рамках отдельного вида государственного
контроля (надзора) (вместе с типовой формой перечня правовых актов, содержащих
обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении
мероприятий по контролю), утвержденными протоколом заседания Правительственной
комиссии по проведению административной реформы от 18.08.2016 № 6 (далее -
Методические рекомендации), сводным планом мероприятий («дорожная карта»)
по достижению целевой модели и реализации приоритетного проекта
по совершенствованию контрольно-надзорной деятельности в Свердловской области
на 2017-2018 годы от 05.07.2018 № 01-01-39/105 и устанавливает правила ведения
и поддержания в актуальном состоянии перечней правовых актов и их отдельных частей
(положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается
при проведении мероприятий по региональному государственному контролю в сфере
розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции в Свердловской
области.

2. Министерство ведет перечни:
правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные

требования, соблюдение которых оценивается при осуществлении государственного
контроля (надзора) за соблюдением обязательных требований к розничной продаже
алкогольной продукции и розничной продаже алкогольной продукции при оказании
услуг общественного питания, установленных статьей 16 Федерального закона
от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства
и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции
и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», обязательных
требований к розничной продаже спиртосодержащей продукции, за исключением
государственного контроля за соблюдением требований технических регламентов;

правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные
требования, соблюдение которых оценивается при осуществлении лицензионного
контроля за розничной продажей алкогольной продукции и розничной продажей
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением
лицензионного контроля за производством, поставками, хранением и розничной
продажей произведенной сельскохозяйственными товаропроизводителями
винодельческой продукции) на территории Свердловской области;

правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные
требования, соблюдение которых оценивается при осуществлении регионального
государственного контроля за представлением деклараций об объеме розничной
продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

3. Порядок определяет осуществление следующих функций:
1) проведение мониторинга и обобщение практики фактического применения

должностными лицами Министерства перечней правовых актов, указанных в пункте 2
настоящего Порядка при планировании и проведении мероприятий по контролю;

2) размещение перечней правовых актов, указанных в пункте 2 настоящего
Порядка, на официальном сайте Министерства и поддержание их в актуальном
состоянии, а также обеспечение размещения на официальном сайте Министерства

5

информационных материалов и разъяснений, связанных с применением перечней
правовых актов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка;

3) проведение мониторинга изменений правовых актов, включенных в перечни
правовых актов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, в том числе отслеживание
признания их утратившими силу;

4) подготовка предложений о внесении изменений в перечни правовых актов,
указанных в пункте 2 настоящего Порядка, в том числе в связи с принятием
или выявлением новых правовых актов, устанавливающих обязательные требования;

5) разработка предложений о необходимости отмены отдельных правовых актов,
содержащих обязательные требования, или о необходимости их актуализации;

6) рассмотрение обращений, поступивших в Министерство посредством формы
обратной связи для пользователей сайта на специальной странице сайта «Перечень
обязательных требований» и ведение их учета.

4. Мониторинг практики фактического применения должностными лицами
Министерства перечней правовых актов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, при
планировании и проведении мероприятий по контролю осуществляется руководителем
структурного подразделения Министерства, уполномоченного на осуществление
регионального государственного контроля в сфере розничной продажи алкогольной
и спиртосодержащей продукции (далее -  руководитель структурного подразделения),
в текущем режиме.

Обобщение практики фактического применения должностными лицами
Министерства перечней правовых актов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, при
планировании и проведении мероприятий по контролю осуществляется ежегодно, при
подготовке доклада об осуществлении регионального государственного контроля
в сфере розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции и его
эффективности.

Порядок подготовки вышеуказанного доклада устанавливается Правительством
Российской Федерации.

5. Размещение на официальном сайте Министерства перечней правовых актов,
указанных в пункте 2 настоящего Порядка, и поддержание их в актуальном состоянии,
а также размещение на официальном сайте Министерства информационных материалов
и разъяснений, связанных с применением перечней правовых актов, указанных в пункте
2 настоящего Порядка, осуществляется должностными лицами Министерства,
по поручению Министра агропромышленного комплекса и продовольствия
Свердловской области (далее -  Министр), либо лицом, его замещающим, с учетом
положений пунктов 46-47 Методических рекомендаций.

Размещение электронной версии перечней правовых актов, указанных в пункте 2
настоящего Порядка, на официальном сайте Министерства в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» осуществляется в течение трех рабочих дней
со дня принятия приказа Министерства, утверждающего перечни правовых актов,
указанные в пункте 2 настоящего Порядка, либо вносящего в него изменения.

В течение трех дней со дня принятия приказа Министерства, утверждающего
перечни правовых актов, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, либо вносящего в
него изменения, обеспечивается направление его копии в Управление выпуска правовых
актов Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области для
размещения на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru) и в государственное бюджетное учреждение Свердловской области
«Редакция газеты «Областная газета» для размещения на «Официальном интернет-

http://www.pravo.gov.ru

6

портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).
6. Проведение мониторинга изменений правовых актов, включенных в перечни

правовых актов, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, в том числе отслеживание
признания их утратившими силу, осуществляется должностными лицами Министерства
при планировании и проведении мероприятий по контролю в текущем режиме.

Должностные лица Министерства, осуществляющие планирование и проведение
мероприятий по контролю, в случае установления изменений, принятия (выявления)
новых либо установления признания утратившими силу правовых актов и их отдельных
частей, включенных в перечни правовых актов, указанные в пункте 2 настоящего
Порядка, незамедлительно информируют об этом руководителя структурного
подразделения.

Руководитель структурного подразделения дает поручение о подготовке
предложений о внесении изменений в перечни правовых актов, указанные в пункте 2
настоящего Порядка

7. Подготовка предложений о внесении изменений в перечни правовых актов,
указанные в пункте 2 настоящего Порядка, осуществляется должностным лицом
Министерства, по поручению руководителя структурного подразделения, посредством
подготовки проекта приказа Министерства в течение десяти рабочих дней со дня
установления факта необходимости внесения таких изменений.

Проект приказа Министерства должен быть завизирован руководителем
структурного подразделения и заместителем Министра, курирующим соответствующее
направление.

Согласованный проект приказа представляется на подпись Министру либо лицу,
его замещающему

Министр либо лицо, его замещающее, подписывает приказ Министерства.
При несогласии Министра либо лица, на которое временно возложено исполнение

его обязанностей, с проектом приказа он возвращается должностному лицу
Министерства, ответственному за подготовку проекта приказа Министерства, на
доработку с указанием конкретных причин.

Устранение причин возврата проекта приказа, его повторное направление на
подпись производятся в течение пяти рабочих дней.

Размещение актуализированных перечней правовых актов, указанных в пункте 2
настоящего Порядка, осуществляется аналогично установленного в пункте 5 Порядка.

8. Разработка предложений о необходимости отмены правовых актов,
содержащих обязательные требования и включенных в перечни правовых актов,
указанных в пункте 2 настоящего Порядка, либо необходимости их актуализации,
осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации,
Свердловской области.

9. Рассмотрение обращений осуществляется в порядке и сроки, установленные
Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений
граждан Российской Федерации».

http://www.pravo.gov66.ru